
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 22 de Outubro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 182
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

JOSE EDNALDO CIPRIANO 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis  t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Gestão das Fina nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA  

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s por to 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia  

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

EXTRATO DE PROCESSO ADESÃO – PROCESSO DE 

CARONA N° 011/2024 SEMAS 

 

ADESÃO – PROCESSO DE CARONA N° 011/2024 SEMAS da 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Crateús-

ce, inscrito no CNPJ/MF Nº: 07.982.036/0001-67, nos termos da Lei 

8.666/93 em consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações 

posteriores e demais normas em vigor, conforme especificado abaixo: 

PREGÃO ELETRONICO N° 010/2023-DIVERSAS - ADESÃO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 2023.11.27.002. Órgão 

Gerenciador Secretaria de Saúde do Município de Alto Santo-Ce. Órgão 

participante (Carona): Secretaria Municipal da Assistência Social do 

Município de Crateús-CE. – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS 

DE REFRIGERAÇÃO (BEBEDOUROS, REFRIGERADORES, 

FREEZERS, GELADEIRAS E CONDICIONADORES DE AR), 

FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL, FORNO INDUSTRIAL 

E DEMAIS ELETRODOMÉSTICOS, AFIM DE ATENDER A 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS. Fornecedor Registrado: G VASCONCELOS NETO - 

EPP, CNPJ Nº 08.989.001/0001-12. Valor global dos itens: R$ 

283.444,76 (duzentos e oitenta e três mil e quatrocentos e quarenta 

e quatro e setenta e seis centavos). Vigência da Ata N.º 

2023.11.27.002: 27/11/2023 à 27/11/2024. Crateús/CE, 22 de 

OUTUBRO de 2024. 

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 001.22.10/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  C LEC IO R OD R IGUES  

D A N TA S ,  por t a do r ( a )  do  C P F  n º .  031 .478 .043 - 21  e  

R G n º .  2003014153322 , para exercer a Função de Ge ren t e  de  

N ú c le o  d e  C on v ivê nc ia  C om u n i t ár ia  –  S ím b o lo  D A S  

- 1 ,  L ota do( a )  na  Se cr et ar ia  de  Gover n o  d o Mu nic íp io  

d e  C r at eú s - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 dia do mês de Outubro de 2024 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Outubro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 182    Crateús – CE, 22 de Outubro de 2024.  

 

02 

PORTARIA Nº. 002.22.10/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  ELIC IO R OD R IGUES  

S A R A IVA  JU N IOR ,  po r t a do r (a )  do  CP F  n º .  

835 .911 .253 - 34  e  R G n º . 2002014141504 , para exercer a 

Função de Ge r en te  d e  N úc le o  d e  C om un ic aç ão  Soc ia l  –  

S ím b o lo  D AS  - 4 ,  Lota do ( a )  na  S ec re t ar ia  d e  

C om un ic aç ão  e  re laç õe s  P úb l i c as  d o  Mun ic íp io  d e  

C r ate ú s -C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 dia do mês de Outubro de 2024 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Outubro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.22.10/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Resolve alterar as Nomeações da PORTARIA Nº 

001.05.03/2024, datada dia 05 de março de 2024, referente aos 

Representantes que compõe o CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – 

CACS, com base nas diretrizes da Lei Municipal n.º 901 DE 12 DE 

MARÇO DE 2021, para cumprir o mandato do dia 01/01/2023 à 

31/12/2026. 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO – 

ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Antônio Felício Pereira Rodrigues 

SUPLENTE: Maria Liduína Gonzaga Fontenele 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Antônio José Soares Veras 

SUPLENTE: Letícia Ferreira Barros 

 

 

 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Leudenira Nonato de Anchieta 

SUPLENTE: Kátia Olávia Bezerra 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Cleonice Monteiro Vieira 

SUPLENTE: Inayá Sales Linhares 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

TITULAR: Anna Izabel Bonfim Leitão 

SUPLENTE: Antonia Ozanira Melo Rodrigues 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Geraldo Alves de Sousa 

SUPLENTE: Dayse Helena Sales Melo Ferreira 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR: Liomar Araújo Melo 

SUPLENTE: Francisca Silvany Prudêncio 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Luiz Carlos Martins Araújo 

SUPLENTE: Elizabet Gonçalves da Silva França 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Maria Lucimar Avelino 

SUPLENTE: Antônia Geilsa Silva Sousa 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Cristiane Barbosa Marques 

SUPLENTE: Maria Marlene Barbosa Galvão 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

TITULAR: Douglas Pablo Gonçalves Freitas 

SUPLENTE: Francisco Joelson Araújo de Sousa 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

TITULAR: Weverton Willymes dos Santos Nascimento 

SUPLENTE: Edvan Vieira Barros 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Nara Cesar Cavalcante 

SUPLENTE: Rodrigo Porto Coutinho 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS 

TITULAR: Francisco Jurimar Pereira Sampaio 

SUPLENTE: Alexsandra Oliveira da Silva 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 182    Crateús – CE, 22 de Outubro de 2024.  

 

03 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Outubro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pr e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


